
       

        
 
Under ”Linkbox” på www.modkraft.dk findes en liste med mangfoldige artikler 
om Haiti. De dækker landets historie – fra slaveoprør til gældsslave under 
internationale organisationer IMF, Verdensbanken, WTO – og nu igen i fare for 
amerikansk okkupation. Heldigvis er græsrødderne i USA på tæerne.  
De har i fællesskab presset IMF til en hensigtserklæring om at eftergive gæld – 
og de vil følge sagen nøje. Haiti: IMF opgiver neoliberale krav efter folkeligt pres.  

 

                                  

Oh Grækenland, stadig civilisationens vugge 
Grækenlands folk skal på den hidtil skrappeste skrumpe-kur i Europa – sådan er 
det tænkt. Men dette folk praktiserer en meget sej modstand. Det kan måske 
forklares udfra historien – de har de fx nyeste erfaringer med diktatur. I hvert 
fald hører man om et sammenhold omkring deres strejker og aktioner – unge, 
gamle, fagforeninger - som slet ikke ligner noget hos os. Det er jo ellers det 
samme der sker: almindelige folk skal betale regningen for kapitalens krise og i 
denne omgang er det EU som arrangerer røveriet. 
Krisen skyldes ikke kun størrelsen på det græske underskud men også den måde 
udenlandske banker og udenlandsk kapital har behandlet landet. Goldmann & 
Sachs i USA har spekuleret i en grad som ligefrem er genstand for retlig under-
søgelse. Der er solgt ud af den græske stats aktiver og værdierne blev placeret i 
schweiziske banker (360 mia. euro). De store græske rederiers penge fik nye 
adresser. Grækenland er nu i samme situation som udviklingslandene – her er 
det bare EU i stedet for Verdensbanken og Valutafonden, som tvinger staten til 
stramninger i velfærden (stram nok som det er), en slags okkupation. På Athens 
gader er de klar over det. Ikke som i England, hvor valget handlede om perso-
ner, eller her i landet, hvor vi bliver fodret med krisebevidsthed og offervilje. 
www.informationclearinghouse.info    The heresy of the Greek offers hope. 
Hvordan gik det til da tre mennesker blev dræbt i en påsat brand 5. maj, under 
den store generalstrejke mod spareplanerne i Grækenland? Det har vores medier 
ikke gået op i. Det gælder om at fremstille et billede af ballademagere og forkæle-
de nassere - og mordbrand passer jo fint. De 3 bankansatte blev presset, under 
fyringstrussel, til at møde på arbejde trods strejken. Iflg. deres fagforbund, 
OTOE, blev de låst inde, for ikke at deltage i demonstrationen. De ulykkelige 
”brandstiftere” troede at banken var tom. Mere om aktioner: ”Generalstrejken 
ryster Grækenlands magthavere” www.autonominfoservice.net/nyheds-arkiv/  
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
Læger i Gaza har rapporteret om en ny type sår uden synlige våbenfragmenter 
hos krigsofre. Vævsprøver fra Gaza - de fleste fra krigen jan.2009, nogle fra ope-
rationen ”Sommerregn” juni 2006 - er nu blevet studeret med avancerede meto-
der ved tre universiteter i Spanien, Sverige og Libanon, på initiativ af den italien-
ske New Weapons Researh Group. Denne undersøger virkninger af nye ukendte 
våben, inklusive virkninger på miljøet. Forskerne fandt radioaktivt stof samt 
metaller, som de har delt ind i tre grupper alt efter skadevirkning. De sårede får 
meget alvorlige skader, mutationer og metalforgiftninger. Desuden spreder 
stofferne sig i omgivelserne og bliver ved med at være der. En undersøgelse fra 
marts 2010 viser giftige metaller i palæstinensiske børns hår.  
Befolkningen er særlig udsat for stoffer i miljøet, mange bor uden beskyttelse 
mod vind og støv. Som bekendt er det forbudt at bygge ordentlige huse i Gaza 
pgr. af den israelske blokade.  www.newweapons.org   ”New weapens experimented in 
Gaza: population risks genetic mutations”. 

Landbrugets store fallit, er fællestitel på nogle artikler i det nyeste Ny Clarté 
Forfatteren Kjeld Hansen kalder DK en bananrepublik: 63 % af jorden ejes af ½ 
% af befolkningen, der desuden har monopol på ejerskabet. Hver ejer i denne 
lille gruppe får gennemsnitlig 250.000 kr. i offentlig støtte med frit frem til at 
bruge denne på fx golfbaner. Han beskriver dansk landbrug som en ”himmel-
råbende dårlig forretning” - landbrugets gæld var 2003 på 195 mia.kr. I år på 
svimlende 360. Han peger på fødevareministeriet som de egentlige syndere for 
vores naturs forfald, grundvandets forurening og fødevarernes faldende kvalitet. 
Om landbrugsstøttens mulige afvikling interviewes K.Lynggaard, specialist i 
EU-landbrugsstøtte på RUC: ”I EU’s målsætning for landbruget står at der skal 
produceres så meget som muligt så effektivt som muligt, og det førte allerede 
sidst i 60’erne til voldsom overproduktion. Mange vil afvikle støtten, men især de 
nye medlemslande i øst trækker i modsat retning. Der er nogle positive ændrin-
ger, fx skal man leve op visse til krav til miljøet, men der misbruges stadig penge 
med for mange negative konsekvenser”, siger han blandt meget andet.  
Kan økologisk landbrug brødføde 9 mia. mennesker? spørger Jules Pretty, og nu 
handler det om det globale perspektiv. Alle er enige om at fødevareproduktion 
skal øges fremover, men meningerne er delte om hvordan. Yderpunkterne er 
højtydende afgrøder med stor tilførsel af kunstgødning og pesticider og det 
bæredygtige landbrug med økologisk stabile metoder. Men at finde løsninger på 
det vedvarende sultproblem kræver ’bæredygtig intensivering’, iflg. Pretty, for de 
fattige landbrugere i ulandene har ikke råd til dyr teknologi (som desuden fører 
til ørkenspredning). De behøver tilgang til løsninger med intensivering gennem 
ressourcer baseret på den lokale natur og menneskerne der.  
Idéen om bæredygtigt landbrug skal dog ikke indebære at eventuelle teknologier 
pr. definition udelukkes. Desværre ved vi mindre om ressourcebevarende 
teknologier end om industrielle landbrugssystemer, fordi forskningen har 
fokuseret på kunstgødning, pesticider, genteknik og maskineri, produkter der 
kan sælges til landbrugerne. Prettys meget veldokumenterede artikel 
argumenterer i stort for klodens og menneskers fremtidige sundhed. 

www.monthlyreview.org/091123pretty.php Det Ny Clarté, 13.april 2010. 
Gode beviser for at det bæredygtige økologiske jordbrug kan brødføde de fattige 
mennesker, der i dag oftest tvinges til monokulturer for eksport til os, kan man 
læse om i Vandana Shivas seneste bog ”Soil not Oil”.   
 o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o 
Græsrødderne fra Klimaforum-09 trodser skuffelsen over det fatale COP 15. 
20. maj blev Græsrøddernes Netværk for Bæredygtig Omstilling (GNBO) stiftet. 
Netværket er åbent for alle der kan tilslutte sig den politiske platform: At skabe 
en bæredygtig, retfærdig omstilling af samfundet, socialt, økonomisk, natur/ 
miljømæssigt – baseret på græsrøddernes initiativer. 
GNBO får en stand på Roskilde Festival og på ‘Green Market’ juni + juli med 

mange aktiviteter fx ’snak med Moder Jord’ http://gnbo.klimaforum.org  
 


